Quid te vis alicui præferre, quum plures doctiores te inveniantur, et magis in lege periti ?

Si vis utiliter aliquid scire et discere, ama nesciri, et pro nihilo reputari.

Hæc est altissima et utilissima lectio, sui ipsius vera cognitio et respectio. De se ipso nihil tenere, et de aliis semper bene et alte sentire, magna sapientia est et perfectio.

1. *Var.* Toutes les fois qu'un homme où le savoir abonde,

A titre de savant s'estime plus qu'autrui,

Il doit considérer qu'il en est bien au monde

De plus savants encore et plus fameux que lui. (1651)

2. *Var.* Cherche à n'être connu, s'il se peut, de personne,

Ou que personne enfin n'en fasse aucun état. (1651-56 A, B et C, 59 et 62)

Pour estimer tout autre, et se mésestimer.

130

Si tu vois donc un homme abîmé dans l'offense,  
 Ne te tiens pas plus juste ou moins pécheur que lui :  
 Tu peux en un moment perdre ton innocence<sup>1</sup>,  
 Et n'être pas demain le même qu'aujourd'hui<sup>2</sup>.

Souvent l'esprit est foible et les sens indociles,  
 L'amour-propre leur fait ou la guerre ou la loi ;  
 Mais bien qu'en général nous soyons tous fragiles,  
 Tu n'en dois croire aucun si fragile que toi.

135

### CHAPITRE III<sup>3</sup>.

#### DE LA DOCTRINE DE LA VÉRITÉ<sup>4</sup>.

Qu'heureux est le mortel que la vérité même  
 Conduit de sa main propre au chemin qui lui plaît ! 140  
 Qu'heureux est qui la voit dans sa beauté suprême<sup>5</sup>,  
 Sans voile et sans emblème,  
 Et telle enfin qu'elle est !

Si videris alium aperte peccare, vel aliqua gravia perpetrare, non debes te tamen meliorem æstimare, quia nescis quamdiu possis in bono stare.

Omnes fragiles sumus; sed tu neminem fragiliorem te ipso tenebis.

III. Felix quem veritas per se docet, non per figuras et voces transeuntes, sed sicuti se habet.

1. *Var.* Tu peux tomber plus bas avec ton innocence. (1651)

2. *Var.* Et n'être pas demain de même qu'aujourd'hui. (1662)

3. Corps ou sujet de l'emblème : « Saint Thomas d'Aquin disoit qu'il avoit plus appris aux pieds du crucifix que dans tous ses livres. » Ame ou sentence : *Tu mihi loquere solus.* (Chapitre III, 10.)

4. Titre latin : *De doctrina veritatis.*

5. *Var.* Et se montre à ses yeux dans sa beauté suprême.

(1651-56 A, B et C, 59 et 62)

Nos sens sont des trompeurs, dont les fausses images  
 A notre entendement n'offrent rien d'assuré, 145  
 Et ne lui font rien voir qu'à travers cent nuages  
 Qui jettent mille ombrages  
 Dans l'œil mal éclairé.

De quoi sert une longue et subtile dispute  
 Sur des obscurités où l'esprit est déçu<sup>1</sup>? 150  
 De quoi sert qu'à l'envi chacun s'en persécute,  
 Si Dieu jamais n'impute  
 De n'en avoir rien su?

Grande perte de temps et plus grande foiblesse  
 De s'aveugler soi-même et quitter le vrai bien<sup>2</sup>, 155  
 Pour consumer sa vie à pointiller sans cesse  
 Sur le genre et l'espèce,  
 Qui ne servent à rien.

Touche, Verbe éternel, ces âmes curieuses :  
 Celui que ta parole une fois a frappé, 160  
 De tant d'opinions vaines, ambitieuses,  
 Et souvent dangereuses,  
 Est bien développé.

Nostra opinio et noster sensus sæpe nos fallunt, et modicum vident.

Quid prodest magna cavillatio de occultis et obscuris rebus, de quibus non arguemur in judicio, quia ignoravimus?

Grandis insipientia, quod, neglectis utilibus et necessariis, ultro intendimus curiosis et damnosis : oculos habentes non videmus. Et quid curæ nobis de generibus et speciebus?

Cui æternum Verbum loquitur, a multis opinionibus expeditur.

1. *Var.* Touchant mille secrets où l'esprit est déçu? (1651-56 A)

*Var.* Sur mille obscurités où l'esprit est déçu? (1656 B, 59 et 62)

2. *Var.* De négliger l'utile et le souverain bien. (1651)

Ce Verbe donne seul l'être à toutes les causes<sup>1</sup> ;  
 Il nous parle de tout, tout nous parle de lui ; 165  
 Il tient de tout en soi les natures encloses ;  
     Il est de toutes choses<sup>2</sup>  
     Le principe et l'appui<sup>3</sup>.

Aucun sans son secours ne sauroit se défendre  
 D'un million d'erreurs qui courent l'assiéger<sup>4</sup> , 170  
 Et depuis qu'un esprit refuse de l'entendre,  
     Quoi qu'il pense comprendre<sup>5</sup> ,  
     Il n'en peut bien juger<sup>6</sup>.

Mais qui rapporte tout à ce Verbe immuable,  
 Qui voit tout en lui seul, en lui seul aime tout, 175  
 A la plus rude attaque il est inébranlable,  
     Et sa paix ferme et stable<sup>7</sup>  
     En vient soudain à bout !

O Dieu de vérité, pour qui seul je soupire,  
 Unis-moi donc à toi par de forts et doux nœuds<sup>8</sup> ! 180

Ex uno Verbo omnia, et unum loquuntur omnia; et hoc est principium quod et loquitur nobis.

Nemo sine illo intelligit, aut recte judicat.

Cui omnia unum sunt, et omnia ad unum trahit, et omnia in uno videt, potest stabilis corde esse, et in Deo pacificus permanere.

O veritas Deus, fac me unum tecum, in caritate perpetua! Tædet

1. *Var.* De ce principe seul partent toutes les causes. (1651 et 53 A et B)

2. *Var.* Et c'est de toutes choses. (1651)

3. *Var.* Et la base et l'appui. (1651 et 53 A et B)

4. *Var.* D'un million d'erreurs qui viennent l'assiéger. (1651)

5. *Var.* Il ne peut rien comprendre. (1651 et 53 A et B)